



# NOVADNIEKS

SESTDIEN,  
1990. gada 28. aprīlis

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 51 (6055)  
Maksā 3 kap.

5. MAIJĀ — LNKP RAJONA ORGANIZĀCIJAS IZVEIDOSANAS SANĀKSME

## Mums ir tikai šis ceļš

Aizvadīts Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas dibināšanas kongress. Un tagad daudzi komunisti stāv izvēles priekšā — ko darīt tālāk, kā rīkoties? Daudzi arī šaubas — vai tikai ar šī partija nebūs kaut kas formāls, vai tikai ar LNKP nepārvērtīsies par partiju, kurai svešas tautas intereses, kura nedarbojas tās labā?

Šis katra komunistu izjūtas un šaubas ir saprotamas, jo daudzie gadi, kad kompartija bija vadošais un virzošais spēks, pierādījuši, ka netika nemēģināta mazākuma izteiktā viedokļa, ka ne vienmēr tika izvirzīti pareizie mērķi, ka partija pārāk bieži ir lavierējusi, solījusi vienu, bet darījusi pavisam citu. No

šīs rūgtās pieredzes mums visiem jāizdara secinājumi, lai vairs neatkārtotu agrākās kļūdas.

Tagad daudzās rajona partijas pirmorganizācijās notiek sapulces, kurās komunisti izvēlas platformu savai tālākai politiskajai darbībai, saka galavārdu — vai viņi paliek LKP, vai izstājas no PSKP, vai iestājas LNKP. Šodien mēs visi stāvam šī ceļa triju sazarojumu krustpunktā, un tāpēc, pirms galīgi izdarīt savu izvēli, apsvērsim — ko mēs katrs, darbodamies partijā, gribam sasniegt, ko tauta no mums gaida un vēlas, un, pakuru ceļu ejot, mēs spēsim atstāt šīs izvēles? Mums beidzot ir jābūt politikā, nevis jāuzspiež sava «vadošā un vir-

zošā loma», kā to darījām agrāk, bet gan jāskaidro, kur vedīs mūsu izraudzītais ceļš.

Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas mērķis ir sociāli taisnīga, atklāta un demokrātiska sabiedrība brīvā, neatkarīgā un tiesiskā Latvijas valstī. LNKP savu darbību balstīs uz vispār-cilvēcisko vērtību prioritāti pār šķiru un sociālo grupu interesēm, tautas intereses tā tiks augstāk par politisko partiju mērķiem.

Ceru, ka ar šiem un citiem LNKP darbības pamatprincipiem, kurus pieņēma LNKP dibināšanas kongress, visi, kuriem tuvi šīs partijas mērķi, jau ir iepazīnušies.

Protams, šobrīd visvienkāršākais ir vispār izstāties no partijas un aiziet. Bet varbūt tomēr apstāsimies un vēlēsim padomāsim — vai šāda aiziešana nerādīs jaunus šķēršļus ceļā uz Latvijas suverenitāti? Katrs cilvēks, kam ir dārga sava Dzimtene, sava Tēvu zeme, taču ir ieinte-

resēts, lai tā kļūtu skaista un sakopta, lai Latvijas iedzīvotāji dzīvotu labāk un paši varētu lemt savas Tēvzemes likteni.

Tāpēc visus komunistus, kas savu turpmāko dzīvi grib saistīt ar Latvijas Neatkarīgo komunistisko partiju, izveidotās darba grupas vārdā aicinu uz LNKP rajona organizācijas dibināšanas sanāksmi, kas notiks 5. maijā plkst. 11.00 Līvānu kultūras namā. Lai arī aicinu piedalīties šajā sanāksmē arī tos rajona iedzīvotājus, kuri vēl šaubās, bet sirds dziļumos tomēr grib būt mūsu ideju piekritēji un atbalstītāji.

Esmu pārliecināta: Latvijas komunistiem ir tikai šis ceļš, ja viņi grib būt kopā ar savu tautu un tādējādi nepalikl politiskās dzīves ceļmalā.

Aina PASTORE

## Gatavojamies sapulcei

Notiek gatavošanās to komunistu sapulcei, kuri atbalsta Latvijas KP XXV kongresa lēmumus.

25. aprīli notika iniciatīvas grupas kārtējā sanāksme, kurā tika apspriesta dienaskārtība, sapulces darba kārtība, apkopoti grupas priekšlikumi. Atbildīgie informēja par dotu pienākumu izpildi. Līdz sapulcei atlikušajā laikā iniciatīvas grupas locekļiem ar partijas organizāciju sekretāru palīdzību uz vietām jāprecizē sapulces dalībnieku skaits.

Sapulce notiks šī gada 5. maijā plkst. 10.00 rajona kultūras namā.

Sapulcē tiek plānots apspriest Latvijas Kompartijas XXV kongresa darba rezultātus un ievēlēt partijas rajona organizācijas vadošos orgānus.

A. KOVALENKO,  
iniciatīvas grupas vadītāja vietnieks

## Par 1. Maija svētkiem

Latvijas tautai izšķirošajā un cerīgajā pavasarī aprīlī 100 gadi, kopš pasaulē tiek atzīmēti starptautiskās strādnieku solidaritātes svētki — 1. Maijs. Kopš pagājušā gadsimta deviņdesmitajiem gadiem arī Līvānā, Rīgā un citur Latvijā 1. maijā tradicionāli rīkojas kreiso demokrātisko spēku demonstrācijas un sapulces.

Arī mūsdienās Eiropas un visas pasaules sociāldemokrāti, sociālisti un komunisti brīvi un vienoti svin 1. Maiju. Tā ir starptautiskās solidaritātes akcija par mieru, demokrātiju un sociālo taisnīgumu.

Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas Centrālā komiteja aicina visus savus piekritējus, dažādu tautību un paaudžu darba cilvēkus atjaunot demokrātiskās 1. Maija svinēšanas tradīcijas Latvijā. Bez liekas pompozitātes un parādīskuma iestāsimies par demokrātiju, sociālo taisnīgumu, mieru un humānismu mūsu Tēvzemē un visā pasaulē.

Tā kā 1. maijā apritēs 70 gadi kopš Latvijas Sātversmes sapulces sanāksmas, būsim šajā dienā vienoti ar visiem demokrātiskiem spēkiem centīsimies atjaunot Latvijas suverēno valstiskumu. Par neatkarīgu un brīvu Latviju!

Paudīsim savu solidaritāti ar demokrātiskajiem spēkiem Lietuvā un Igaunijā! Baltijas ceļš — brīvības ceļš.

Izteiksīm mūsu attieksmi pārpārbūves neatgriezeniskumu Krievijā, Aizkaukāzā, Ukrainā, Baltkrievijā, Moldāvijā un visur citur, mūsu atbalstu demokrātijas un tautvaldības uzvarai Austrumeiropā.

Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas Centrālā komiteja

LATVIJAS REPUBLIKAS  
PILSONU KONGRESA  
DELEGATU VĒĻĒŠANU  
REZULTĀTI  
PREIĻU APRINĶA  
VĒĻĒŠANU IECIRKNI Nr. 2  
Vēlētāju skaits pēc sarakstiem — 6799.  
Vēlēšanās piedalījās — 4721.  
Par delegātu uz Pilsonu kongresu ievēlēts Jāzeps Anspoks, par — 3234 balsis.  
Iecirkņa vēlēšanu komisija

## Sadalījušies...

Republikāniskā projektēšanas un māju būves tresta partijas pirmorganizācija sadalījās tūlīt pēc Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas piekritēju republikāniskās konferences februāra beigās. Kopš tā laika trestā ir divas Komunistiskās partijas pirmorganizācijas: uz PSKP platformas (sekretārs P. Vartminskis) un Latvijas Neatkarīgās piekritēji (sekretārs L. Linužs).

Šīs nedēļas sākumā Latvijas KP uz PSKP platformas pirmorganizācija savā sapulcē apsprieda Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas pirmorganizācijas izveidošanos un darbību. Taču «neatkarīgie» vienkārši uz sapulci neneradās. Motivējums: Latvijas KP uz PSKP platformas viņi neatzīst un pilni apņēmības darboties savā partijā.

## ... un stājas ārā

Līvānu eksperimentālās biokimiskās rūpnīcas partijas pirmorganizācija no 84 uzskaitē esošajiem komunistiem biedra naudas Latvijas Komunistiskās partijas uz PSKP platformas kasē

maksā 8 PSKP biedri, ap 15 atzīst Latvijas Neatkarīgo komunistisko partiju, bet pārējie stājas no partijas ārā.

J. AIZKALNS

## Rajona vēlēšanu komisijas ziņojums par deputātu kandidātiem,

KAS REĢISTRETI PREIĻU RAJONA PADOMES TAUTAS DEPUTĀTU VĒĻĒŠANĀM 1990. GADA 20. MAIJĀ

37. AIZKALNES VĒĻĒŠANU APGABALS

1. Meņšikova Irēna Franča m., 1950. g., latviete, Aizkalnes astoņgadīgās skolas direktore, dzīvo Aizkalnē.

45. RIEBĪNU VĒĻĒŠANU APGABALS

1. Kavinskis Romualds Vladimira d., 1928. g., krievs, agrofirmas «Sarkanais Oktobris» ģenerāldirektors, dzīvo Riebiņos.  
2. Surgunts Ēvalds Hilārija d., 1953. g., latvietis, agrofirmas «Sarkanais Oktobris» lopu mākslīgās apsēklošanas tehniķis, dzīvo Preiļos.

46. OPOGU VĒĻĒŠANU APGABALS

1. Meluškāns Ilmārs Pētera d., 1961. g., latvietis, agrofirmas «Sarkanais Oktobris» celtniecības iecirkņa priekšnieks, dzīvo Riebiņos.  
2. Sorokins Leonīds Fjodora d., 1957. g., krievs, agrofirmas «Sarkanais Oktobris» galvenais dispēcers, dzīvo Riebiņos.



Černobiļa  
pēc četriem  
gadiem

UKRAINĀS PSR. Pirms četriem gadiem pasauli satrauca notikumi Černobiljā. Aprīļa naktī atomelektrostacijā, kas atrodas 14 kilometru attālumā no šīs Poljesjes pilsētas, notika vislielākā avārija. Ukrainā vien radioaktīvi piesārņoti aptuveni pieci miljoni hektāru zemes, no tiem 3,5 miljoni hektāru — lauksaimniecībā apstrādājamā zeme. Seši republikas apgabali nokļuva zem nāvējošā starojuma. Tūkstosiem cilvēku dzīvo tā saucamajā stingrās kontroles zonā.

Kāda šodien ir situācija stacijā, trīsdesmit kilometru zonā un blakus esošajos rajonos? Zinātniskā ražošanas apvienība «Pripete» turpina dezaktivācijas darbus. Speciālisti novēro gruntsūdeņus, hidrotehniskās iekārtas, šajā teritorijā esošo upju palienes. Notiek radioaktīvo dubju novākšana. Paredzēts būvēt rūpnīcu, lai pārstrādātu radioaktīvās vielas, kas sakrājušās zonā.

Patlaban Černobiljā AES darbojas trīs bloki, kurus apkalpo 596 cilvēki. Turpinās pētījumi

četurtajā blokā. Zinātnieku secinājumi liecina par to, ka ķēdes reakcija te nav iespējama. Bet, neskatoties uz šo apliecinājumu, turpinās darbi, lai nostiprinātu bloka iekšējās konstrukcijas.

Pa šiem gadiem ir darīts ļoti daudz, lai sadziedētu drausmīgās traģēdijas rētas. Bet tās atskanās pavādi šo zemi, kur tā notika, un cilvēkus vēl ne vienu vien gadu desmitu. Šis apstāklis pamudināja Ukrainas PSR Augstākās Padomes deputātus pieņemt lēmumu līdz 1995. gadam pārtraukt Černobiljā AES ekspluatāciju.

Sāpīgi ir redzēt pamestos ciemos, iedzīvotāju atstāto Pripetes pilsētu. Taču tas viss ir atgādinājums cilvēkiem par to, kādes sekas var radīt atoms, kas izgājis ārpus kontroles.

ATTEĻOS:  
tāda izskatās Pripete šodien;  
lauku cilvēks nevar pavasarī neapsēt zemi. Dmitrijs Korčemjūks no Narodičas rajona Nozdričiem, zinot, ka ražu novākt nenāksies



[drīz jābrauc uz jaunu dzīvesvietu], tomēr apsēj tīrumu.

TASS fotohronika

# Preiļu rajona sociāli ekonomiskā attīstība 1990. gada I ceturksnī

Kopējais mazumtirdzniecības preču apgrozījums valsts un kooperatīvajā tirdzniecībā 1990. gada I ceturksnī sasniedza 18 miljonus 89 tūkstošus rubļu. Mazumtirdzniecības preču apgrozījuma kopapjoms salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu palielinājās faktiskajās cenās par 13%.

Visa mazumtirdzniecības preču apgrozījuma plāns izpildīts par 107,5%, sabiedriskās ēdināšanas tīklā preču apgrozījuma plāns — par 106,5%. Galvenā tirdzniecības organizācija — rajona patērētāju biedrību savienība 1990. gada I ceturksnī plānu izpildījusi par 105,7%.

Iedzīvotājiem sniegto maksas pakalpojumu apjoms 1990. gada I ceturksnī sasniedza 1,5 miljonus rubļu un, salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, palielinājies par 18%.

Strādājošie iegādājušies darba vietās dažādus materiālus un izstrādājumus par 324 tūkstošiem rubļu.

1989. gadā atsevišķos iedzīvotājiem sniegtajos sadzīves pakalpojumu veidos palielinājušās cenas. Tā, mēbeļu izgatavošanas un remonta pakalpojumu cenas vidēji palielinājušās par 15,4%, veļas mazgātavu pakalpojumu — par 21,1%, apģērbu individuālā šūšana un šūto, kažokādu un ādas izstrādājumu remonts — par 22,8%, frizētavu pakalpojumi — par 9,4%, foto pakalpojumi — par 4,9%, pirts pakalpojumi — par 55,6%.

1990. gada marta beigās rajonā darbojās 40 kooperatīvi, kuros strādāja 650 cilvēki.

Pavisam rajonā 1990. gada I ceturksnī uzceltas dzīvokļu mājās ar 1,9 tūkstošu kvadrātmetru kopējo (lietderīgo) platību, kas ir par 72% mazāk nekā 1989. gada attiecīgajā laikā.

1990. gada I ceturksnī Preiļu rajonā iebrauca 392 cilvēki, tai skaitā pieaugušie — 329 cilvēki. Izbrauca 281 cilvēks, tai skaitā pieaugušie — 240. Tas nozīmē, ka migrācijas rezultātā rajona iedzīvotāju skaits palielinājies par 111 cilvēkiem. No ārpus republikas iebraukuši 28 cilvēki, izbraukuši — 42.

1990. gada I ceturksnī dzimuši 189 cilvēki, miruši — 186. Dabiskais pieaugums (+3).

## AGRORŪPNIECISKĀIS KOMPLEKSS

Rajona saimniecības sākušas pavasara sēju. Līdz 16. aprīlim vasarāju kultūras bija iesētas 12131 hektāru platībā, tai skaitā graudaugu un pākšaugu kultūras — 11961 hektāru platībā.

Līdz 23. aprīlim valstij pārdotas 5 tonnas agro dārzeņu, gada kontraktācijas līgums izpildīts par 1,3%.

Lopkopības produktu ražošanu kopsaimniecībās un padomju saimniecībās (ieskaitot no iedzīvotājiem pēc līgumiem iepirkto produkciju) raksturo šādi dati:

	1989. gada I ceturksnis	1990. gada I ceturksnis
Gaļa (dzīvsvārā), tonnās	2746	3132
Piens, tonnās	11786	12506
Vistu olas, tūkstošos	2597	2311

Vidējais piena izslaukums no vienas govys kopsaimniecībās un padomju saimniecībās 1990. gada I ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo laika periodu palielinājies par 39 kilogramiem jeb par 5%.

Produktīvo lopu skaits kopsaimniecībās un padomju saimniecībās bija šāds:

	1. aprīlī	
	1989. g.	1990. g.
Liellopi	43,5	43,2
tai skaitā govys	14,0	13,9
Cūkas	48,8	46,6
Altas	1,6	1,0

Galveno lopkopības produktu iepirkums visu kategoriju saimniecībās bija šāds:

	I ceturksnis		1990. g. I cet. % salīdz. ar 1989. g. I cet.
	1989. g.	1990. g.	
Lopi un putni (dzīvsvārā) tonnās	2862	3273	114
Piens, tonnās	10854	11838	109
Olas, tūkstošos	2486	2247	90

I ceturksnī kontraktācijas līgumi par lopu un putnu, piena pārdošanu izpildīti. Nav izpildīts kontraktācijas līgums par olu sagādi.

Lopu un putnu pārdošanas kontraktācijas līgumus I ceturksnī nav izpildījušas 8 saimniecības, piena — 9, olu — 1.

Lopu un putnu pārdošanu valstij 1990. g. I ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējā gada I ceturksnī, samazinājušas 5 saimniecības, piena pārdošanu — 7, olu pārdošanu — 1 saimniecība.

Kopsaimniecība «Sarkanā ausma» lopu un putnu pārdošanas kontraktācijas līgumu izpildīja par 88%, un, salīdzinot ar 1989. g. I ceturksnī, lopu un putnu pārdošanu valstij samazināja par 12%, kopsaimniecība «Zelta vārpa» — par 92% (samazināja par 21%).

Kopsaimniecība «Jersika» piena pārdošanas kontraktācijas līgumu izpildīja par 93% un, salīdzinot ar 1989. g. I ceturksnī, piena pārdošanu valstij samazināja par 8%.

Kopsaimniecība «Rožupe» olu pārdošanas kontraktācijas līgumu izpildīja par 94% un, salīdzinot ar 1989. g. I ceturksnī, olu pārdošanu valstij samazināja par 10%.

## RŪPNIECĪBA

Rajona rūpniecībā līgumsaistības 1990. gada I ceturksnī izpildītas.

Rūpnieciskās ražošanas pieaugums, salīdzinot ar pagājušā gada attiecīgo periodu, sasniedzis 1,2%, darba ražīgums pieaudzis par 1,9%. Pazeminājušies rūpniecības produkcijas pašizmaksas, bet samazinājušies peļņa.

Ražošanas un darba ražīguma augšanas tempus pa uzņēmumiem raksturo sekojoši dati:

	1990. g. I cet. % salīdz. ar 1989. g. I cet.	
	ražošanas apjoms	darba ražīgums
Kopā rajonā	101,2	101,9
tai skaitā:		
Līvānu eksperimentālā biokīmiskā rūpnīca	99,4	102,1
Līvānu kūdras fabrika	115,9	108,3
Līvānu stikla fabrika	99,0	101,3
Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināts	110,1	107,2

Rajona rūpniecības uzņēmumos tautas patēriņa preces 1990. gada I ceturksnī saražotas par 3,6 miljoniem rubļu. Tautas patēriņa preču ražošanu pa svarīgākajām grupām raksturo sekojoši dati:

	1990. g. I cet. (tūkst. rub.)		1990. g. I cet. % pret 1989. g. I cet.	
	Ražots	Plāna izpildes procents	1990. g. I cet. % pret 1989. g. I cet.	1990. g. I cet. % pret 1989. g. I cet.
Tautas patēriņa preces	3556	104,8	99,9	
Nepārtikas preces	2762	104,5	101,0	
tai skaitā pārdošanai iedzīvotājiem	2125	109,3	108,6	
Pārtikas preces	794	106,0	96,4	

Svarīgāko rūpniecības produkcijas veidu ražošanu raksturo šādi dati:

	1990. g. I cet.		1990. g. I cet. % pret 1989. g. I cet.
	Ražots	Plāna izpildes procents	
Kļeģeļi, milj. nosacīto kļeģeļu	7,8	102,6	114,7
Keramzīts, tūkst. m <sup>3</sup>	38,1	113,7	110,4
Lopbarības lizīns, tonnās	888	100,5	99,8
Premiksi, tonnās	1859	100,5	101,3
Pudeles pārtikas produkcijai, milj. gab.	9,7	104,3	107,8
Skārnes trauki (mazumtirdzniecības cenās), tūkst. rbļ.	1863	102,3	99,0
Maize un maizes izstrādājumi, tonnās	1785	105,0	95,6
Desu izstrādājumi, tonnās	56	100,0	96,6
Konditorejas izstrādājumi, tonnās	114	126,7	121,3
Sviests, tonnās	340	130,8	130,3
Siers, tonnās	1017	101,7	95,3
Līnšķiedra, tonnās	277	100,7	97,5

## KAPITĀLĀ CELTNIECĪBA

Par valsts kapitālieguldījumiem, kooperatīvo uzņēmumu, organizāciju un kolhozu līdzekļiem nodoti ekspluatācijā pamatfondi 3238 tūkstošu rubļu kopvērtībā jeb 11% no gada plāna. Apgūti kapitālieguldījumi 5564 tūkstošu rubļu apmērā jeb 17% no gada limita.

Lielākā daļa kapitālieguldījumu — 75 procenti no kopējā apjoma — izlietoti ražošanas nozīmes objektu celtniecībai.

Vislielāko atpalcību pamatfondu nodošanas ekspluatācijā plāna izpildē 1990. gada I ceturksnī pieļāvuši kopsaimniecība «Zelta vārpa», kas nav nodevusi ekspluatācijā pamatfondus par 39 tūkstošiem rubļu un plānu izpildījusi par 22%, kopsaimniecība «Silukalns» attiecīgi par 16 tūkstošiem rubļu — 47%, kopsaimniecība «Nākotne» — par 11 tūkstošiem rubļu — 45%.

Līgumdarbu organizācijas 1990. gada I ceturksnī pašu spēkiem veikušas līgumdarbus 7306 tūkstošu rubļu kopsummā, kas ir par 11% mazāk nekā 1989. gada I ceturksnī. Noteiktais līgumdarbu apjoms pašu spēkiem izpildīts par 111%.

Atsevišķu celtniecības organizāciju darbības pamatradītājus raksturo sekojoši dati:

	1990. g. I cet. % salīdz. ar 1989. g. I cet.		darba ražīgums
	Pašu spēkiem veikto līgumdarbu apjoma plāna izpildes %	pašu spēkiem veikto līgumdarbu apjoms	
Kopā rajonā	111	89	94
tai skaitā:			
21. pārvietojamā mehanizētā kolonna	103,4	75	81
Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācija	88	72	75
Līvānu pārvietojamā mehanizētā kolonna	111	115	107
Republikāniskā projektēšanas un mājbuves tresta Līvānu eksperimentālā koksnēs konstrukciju rūpnīca	117	89	95,8
Preiļu dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienība	119	96,5	100,3
Preiļu 24. ceļu remonta un būvniecības pārvalde	100,0	80	77
Specializētā pārvietojamā mehanizētā kolonna	118	141	164

## SAKARI

Sakaru mezglis sakaru pamatdarbības ienākumu plānu izpildījis par 101,7%. Salīdzinot ar 1989. gada I ceturksnī, ienākumu apjoms samazinājies par 1,6%.

## PREIĻU RAJONA STATISTIKAS NODAĻA

## Redakcijai atbild

### „Nesaprotu“ ...

Vēstulē ar šādu virsrakstu («Novadnieks», 3. aprīlis) vairākus ar tirdzniecību saistītus jautājumus uzdeva preilliete Medvedeva.

Atbildi uz šo vēstuli sniedz rajona patērētāju biedrību savienības valdes priekšsēdētāja vietniece tirdzniecības jautājumos V. VJAKSE:

«Preiļu rajona patērētāju biedrību savienība izskatīja b. Med-

vedevas vēstulē izteiktos jautājumus un paskaidro:

uz šo gadu mazgāšanas līdzekļu fondi ir ledalīti pietiekoši, lai apgādātu rajona iedzīvotājus. Pavisam šogad saņemsim 311 tonnas mazgāšanas līdzekļu jeb 6,70 kilogramus uz vienu iedzīvotāju. Salīdzinājumam: pagājušajā gadā bija saņemtas 280 tonnas.

Lai novērstu mazgāšanas līdzekļu izvešanu no rajona, pa-

gājušajā gadā tika ieviesta talonu sistēma un pagaidām vēl nav atcelta. No šī gada marta pēc Latvijas Patērētāju biedrību savienības norādījuma ir atcelta talonu sistēma uz pastveida un šķidrājiem mazgāšanas līdzekļiem, kā arī — uz angļu ražojuma tualetes ziepēm bez iepakojuma. Šīs preces pārdodam pircējiem, uzrādot vizītkarti un ievērojot tirdzniecības normas. Lai mūsu rajona iedzīvotāji vienmērīgāk saņemtu importa pulverus, esošie krājumi pagaidām sanāk vidēji pa 400 gramem uz talonu. Tā kā importa veļas pulverus saņemam ar lielu iepakojuma svaru — 2 — 3 kilogrami (izņemot pulveri «Losc»), no pircējiem tiek pieprasīti val-

rāki taloni vienas pulvera pakas iegādei.

Katra mēneša cukura pārdošanas normas nosaka Latvijas PSR Ministru Padome. Pircēju zināšanai paskaidrojam, ka cukura normas otrajam ceturksnim ir sekojošas: aprīlī — 1 kilograms, maijā — 2 kilogrami, jūnijā — 2 kilogrami.

Palagi un dvieļi par kooperatīvajam cenām tiek saņemti no Rīgas tekstilpreču vairumtirdzniecības bāzes. Toš ražo kooperatīvs «Spogulis». Uz katras preces. tai skaitā — uz dvieļiem, ir kontrolsloga, kur norādīts ražotājs un cena.

Gandrīz visu konservējamo produkciju, arī kompotus, saņemam no Rīgas vairumtirdzniecī-

bas pārtikas kantora. Importa dārzeņu konservētā produkcija nekad nav saņemta par līgumcenām.

Biedre Medvedeva ir kļūdījies, norādot vēstulē bulgāru kompotus, jo konservētā produkcija — kompoti — dārzeņu veikalā par līgumcenām ir tikai mūsu valstī ražotie.

Par kādu preču uzskaitījumu un preču cenām ir domājusi b. Medvedeva, nav saprotams. Visas esošās preces ir uzliktas veikalā plauktos un uzrādītas cenas. Ja pircējam rodas kādas domstarpības vai neskaidrības, saūbas par cenām, to visu varat noskaidrot veikalā pie vadītājas.»

## Baltijas tautām — viens ceļš

21. aprīlī Rīgā, Daugavas stadionā uz kopīgu sapulci ieradās pāri par 8 tūkstošiem Latvijas visu līmeņu padomju deputāti. Galvenokārt — lai tuvojoties republikas

Augstākās Padomes I. sesijai, paustu savu un savu vēlētāju nelokāmo gribu demokrātiskā, nevardarbīgā ceļā atgūt Latvijas valstisko neatkarību.

Sapulcē, kuru vadīja D. Ivāns, uzstājās vairāki republikā cienīti politiķi, deputāti, viņu vidū — A. Gorbunovs, I. Ziedonis u. c. Apmēram 80 deputātiem

atturoties vai balsojot «pret», Vislatvijas tautas deputātu kopējā sapulcē pieņēma aicinājumu Latvijas PSR Augstākajai Padomei un Latvijas tautai un rezolūciju par atbalstu Lietuvai un Igaunijai. Apmēram trešā daļa no Preiļu rajona iedzīvotāju ie-

vēlētājiem deputātiem (144) piedalījās sapulcē un balsoja par to, ka, neskatoties uz PSRS centrālās varas un tās vietējo ielikteņu draudiem un provokācijām, Baltijas tautām ir viens ceļš uz brīvību — Baltijas ceļš.

S. JOKSTE

## Darba kārtībā Aglonā un Rušonā

Rajona kultūras nodaļas padomes locekļi apsprieda kultūras dzīves aktualitātes Aglonas un Rušonas pagastos. Pārrunās uz vietām piedalījās ne tikai vietējie kultūras darbinieki, bet arī pagastu izpilddarbinieki priekšsēdētāji Viktors Jonāns un Arvīds Soldāns.

Aglonā liela uzmanība tika veltīta topošajam nacionālajam parkam, parēzāk sakot — tā idejas kontūrām. Par aizsāktajiem un veicamajiem darbiem garīguma centra atjaunošanā informēja bazilikas dekāns Pēteris Onkulis. Pastāv iespēja atjaunot kādreizējās Somersētas pamatskolas ēku, izvietojot arī dzejnieci un pedagoģi Rozālijai Tabīnei (Naizimēstulei) veltītu memoriālo istabu. Šeit ir bijusi viņas kādreizējā darba vieta.

Kultūras nodaļas padomes locekļi iepazīs ar Preiļu mūzikas skolas

Aglonas filiāles, kultūras nama un abu ciema bibliotēku darba apstākļiem. Saspringto stāvokli var glābt tikai jaunās bibliotēku un grāmatnīcas ēkas uzcelšana. Bet tas vēl ir laika jautājums.

Rušonā bibliotēkas vadītāja Inta Selicka, stāstot par savu darbu, norādīja uz vienmēr (pat vasarā) aukstajām darba telpām. Kluba cieši aplūkoja Mākslas dienu ietvaros rīkoto Preiļu mākslinieka Volde-māra Kokoreviča gleznu izstādi. Runājot par kultūras dzīves tālākajām ievirzēm ciemā, radās aicinājums kluba vadītājai Dīnai Staškevičai un pagasta izpilddarbiniekiem priekšsēdētājam Arvīdam Soldānam uz mērķtiecīgu sadarbību. Tika risināts arī Silajāņu keramikas centra saglabāšanas jautājums. Tā atrisināšanā ir ieinteresētas abas puses.

V. RADIS

P. ZEILE, profesors

## Skaidrības labad

Ir divi jautājumi, kas zināmā mērā prizmējušies caur avīzi «Leņina Karogā». Tā kā tie neattiecas tikai uz mani personīgi, bet skar pašreiz notiekošos sabiedriskos procesus Latvijā un sevišķi Latgalē, gribētu atklāti un godīgi dalīties domās ar saviem novadniekiem.

Pirmais jautājums un piezīmju loks saistās ar I. Kirilova «Leņina Karogā» (1. martā) publicēto rakstu «Vēlreiz par krieviem Latvijā». Pilnīgi piekrtu raksta daļai par latviešu, īpaši latgaļu un krievu, politiskajiem, tirdzniecības un kultūras sakariem pagātnē. So tēmu varētu papildināt vēl un vēl. Latviešu valodā iegāja ne tikai ar zemkopību un tirdzniecību saistītā leksika, bet arī ar reliģiju («baznīca», «krusts», «grāmata», «grēks» u. c.) un vēl citām nozarēm. Izvērst šīs kultūras saiknes esmu atklājis grāmatā «Estētiskā doma Latvijā» (R. 1976), «Очерк развития эстетической мысли Латвии» (1981), «Spēka avoti, draudzības spoģi». — Apceres par padomju tautu mākslas un kultūras sakariem» (R., 1982), u. c.

Raksta «Latgale vēstures un tagadnes dimensijās» uzdevums bija cits — parādīt Latgales patieso vēsturi (kas agrāk tikusi dažādi noklusēta, kropļota, nogludināta) un atklāt to, cēloņus senākajā un pavisam nesenaajā pagātnē, kas to noveduši (caur nemiltīgajām kolonizācijām, slavizācijām un pauperizācijām) pie tagadējā bēdīgā sociālā, demogrāfiskā un kultūras stāvokļa. Un vēl pie tāda dzīli pazemojoša un ikvienu latgaļieti apvainojoša stāvokļa, kad Interfrontes (ar tās ruporu Alksni) un zināmas Latgales partokrātijas daļas apvienotie spēki sāk apšaubīt Latgales piederību Latvijai un grib to vērst vai nu par Vitebskas gubernas sastāvdaļu vai pievienot Krievijai. Bet kur šāda pievienošana var novest, labu liecību sniedz Krievijai pievienotā Abrenes puse, kas nonākusi galējā postā un nabadzībā un tās iedzīvotāji var eksistēt, tikai braucot «kemmēt» Latvijas veikalus. Var iedomāties, kāds būs šo ļaužu stāvoklis robežas slēgšanas gadījumā. Diemžēl, I. Kirilovs ne vārda nesaka par tiem, kas Latgali virza uz šādu stāvokli. Viņi taču arī ir «krievi Latvijā» vai arī «krieviski runājošie», neatkarīgi no ieraksta pasē.

Kas attiecas uz Latgales vecitcbnīkiem, tad par viņiem vienmēr esmu bijis vislabākajās domās. Netālu no manām dzimtajām mājām Nidermūžā dzīvoja un dzīvo stipra, sazarota Medvedevu dzimta. Ar diviem brāļiem mācījos pamatskolā, arī tagad, atbraucis, ar prieku satiekos. Tāpēc, ka viņus raksturo augsts ētiskums, sirsnība, satīcība ar kalmiņiem. Domāju, ka arī no vietējo vecitcbnīku ģimenēm nākušie jaunās paaudzes cilvēki — administratīvie un

partijas darbinieki liela mērā mantojuši savu vectēvu pozitīvas īpašības.

Taču, tāpat kā attiecībā pret jebkuru vadošu darbinieku, arī, nosacīti sakot, pret «vecitcbnīka» pēcteci izvirzāmi vieni un tie paši kritēriji: vai viņš iestājas par tālāku Latvijas nikuļošanu unitārā lielvalstī un tās ietvaros tikai saglabāt savus ētos amatus, vai arī atbalsta brīvas, neatkarīgas Latvijas ideju? Vai (un kā) viņš rūpējas par Latgales kultūras attīstību un šejienes cilvēka tiesībām ieņemt vadošus amatus savā dzimtajā zemē? Kā tas ir Preiļu rajonā, par to labāk spriest pašiem preiļiešiem.

Savā rakstā es taču izsaku tādas pašas domas kā I. Kirilovs par to, kāpēc krievi — vecitcbnīki un latgalieši neasimilējās. No tā pasargāja abu stingras ticības noteikumi, līdz ar to savstarpējo laulību gandrīz pilnīga neiespējamība. Es pasvirtoju, ka «dzīvojot stingrā ticībā, arhaiskās tradīcijās un visai savrupi, viņi nesajucās ar latgaliešiem — katoļiem, kuri, savukārt, (Sk. 3. turpinājumu 1989. g. 30. nov.) Nekāds cits motīvs tam es neuzrādu. Tāpat es neko nesaku, ka krievi vecitcbnīki kaut kādā veidā (subjektīvi) būtu piedalījušies Latgalē izvērstajā rusifikācijā. Cita lieta, ka gan krievu carisms, gan padomju laika valdnieki krievu tautu izmantojuši savām politiskām un ētiskām nosodāmajām manipulācijām. Vietējos latgaliešus dēvējot par «inorodciem», bet krievus — par istajiem «krona pilsoniem» un riktīgās ticības pārstāvjiem. Vai arī padomju varu lielā mērā reducējot uz «krievu varu» (tāpēc jau šis apzīmējums arī ieguvis tautā) un krievus par istajiem «padomju cilvēkiem» — «homo sovieticus». No šīs apzīnes arī izaugusi tagadējā šovinistiski fašistiskā, antisemitiskā kustība «Pamjatji». Un tai vēl visai stipras saknes arī citur. Varbūt no līdzīgas apzīnes stiepijas pavēdieni uz separātistiem un «galma apvērsuma» tīkotājiem Daugavpilī?

Visi, kas dzīvoja Latgalē, atcerēties, ka 1944. un 1945. gadā tūlīt pa pēdām atbrīvotajai armijai no austrumu puses sekoja cita armija — vesels bars tikai krieviski runājošo dažādu sagādnieku, nodokļu piedzinēju, aģentu, čekistu, iznīcinātāju un milicijas nodaļu vadītāju utt. Tātad uzskatīja, ka visus šos darbus viņi var labāk veikt nekā paši latgalieši. Daļa no viņiem iega «jaunajā dzimtenē». Bet bija krietna daļa arī tādu, kuri ar visu savu krietno stalinisko dižpresiju pieredzi deva savu «ieguldījumu» Latgales vispārējā pagrimumā un denacionalizācijā. Un kuru darbu vēlāk turpināja citi no plašās Savienības malām iebraukušie.

(Turpinājums sekos.)

## Dažās rindās

□ PSRS Zinātņu akadēmijas Socioloģijas institūta pētījumu centrs veicis aptauju 9 republikās (KPFSR, Ukraina, Baltkrievija, Lietuva, Moldāvija, Gruzija, Kazahija, Uzbekija, Kirgīzija), lai noskaidrotu iedzīvotāju attieksmi pret VDR un VFR apvienošanu. Par vienotas Vācijas izveidošanu izteikties 60 procenti aptaujāto.

□ 21. un 22. aprīlī Ļeņingradā notika Krievijas Komunistiskās partijas izveidošanas iniciatīvas kongress. To organizēja KPFSR Apvienotā darbaļaužu fronte. Kongress nolēma, ka Krievijas kompartijai jābūt PSKP sastāvā. Delegātu vidū bijusi arī Ķina Andrejeva.

□ 14. aprīlī Maskavā notika bloka «Demokrātiskā Krievija» ietilpstošo KPFSR tautas deputātu sanāksme. Tajā apspriestā KPFSR Tautas deputātu pirmā kongresa dokumentu projekts. Bloks «Demokrātiskā Krievija» gatavojas iesniegt izskatīšanai Deklarāciju «Par Krievijas suverenitāti» projektu, kā arī «Dekrēta par varu» projektu. Par KPFSR Augstākās Padomes priekšsēdētāju bloks «Demokrātiskā Krievija» nolēmis izvirzīt Borisu Jeļcinu.

(Pēc padomju preses materiāliem)

## Par soda naudas iekasēšanu

Rajona Tautas deputātu padome pēdējā sesijā pieņēma lēmumu «Par soda naudas iekasēšanu no iestādēm, organizācijām un privātpersonām Preiļu rajonā». Iepazīstinām ar šī lēmuma saturu.

sonām Preiļu rajonā». Iepazīstinām ar šī lēmuma saturu.

1.1. Par uzņēmumu, organizāciju, iestāžu un personīgo dzīvojamu māju teritoriju un piebraucamo ceļu piegružošanu un neuzturēšanu kārtībā atbilstoši ugunsdrošības noteikumiem no iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem tiek iekasēti 250 — 1000 rubļi, no privātpersonām — 10 — 50 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspekcijai, rajona izpilddarbinieku nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.2. Par valsts ugunsdrošības uzraudzības inspekcijas priekšrakstu atkārtotu neizpildi gadījumos, kad inspekcija pati sodu neuzliek, no iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem tiek iekasēti 500 — 1000 rubļi, no privātpersonām — 10 — 50 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspekcijai, izpilddarbinieku komisijām un attiecīgiem dienestiem.

1.3. Par komunālo dzīvojamu māju pagrābu, bēniņu un citu koplietošanas telpu piegružošanu un cita veida lietošanas noteikumu pārkāpumiem tiek iekasēti no amatpersonām 30 — 50 rubļi, no privātpersonām (irniekiem) — 10 — 30 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspekcijai, izpilddarbinieku komisijām un attiecīgiem dienestiem.

1.4. Par atkritumu izbēšanu šim nolīkam neparedzētās vietās no iestādēm, organizācijām, uzņēmumiem soda naudas veidā iekasēti līdz 500 rubļiem, no privātpersonām — līdz 100 rubļiem. Izdarīt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, rajona izpilddarbinieku nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.5. Par gaisa, ūdens vai grunts tīšu piesārņošanu, ja par to nav ierosināta kriminālprocesa vai jau uzlikts naudas sods, no iestādēm, organizācijām, uzņēmumiem un privātpersonām pirmajā konstatēšanas gadījumā tiek iekasēti līdz 500 rubļiem, atkārtotos gadījumos soda naudu palielina par 100 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, sabiedriskajiem inspektoriem, rajona izpilddarbinieku nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.6. Par pilsētu, ciemu, pagastu un privātpersonu teritorijā esošo augļu vai saknu dārzeņu un dzīvokļu sabiedrībā nedalīto teritoriju nesakopšanu no privātpersonām tiek iekasēti līdz 50 rubļiem, no sabiedrībā un kooperatīviem — līdz 500 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām un attiecīgiem dienestiem.

1.7. Par zemes rakšanas darbiem pilsētu un ciemu teritorijā bez TDP izpilddarbinieku atļaujas, izņemot avārijas un dabas stihijas likvidēšanas darbus, no iestādēm, uzņēmumiem, organizācijām un privātpersonām tiek iekasēti 100 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, izpilddarbinieku komisijām, komunālajam un citiem dienestiem.

1.8. Par zemes rakšanas darbu izpildes termiņu neievērošanu no iestādēm, uzņēmumiem un organizācijām par katru dienu virs atļautā minētā termiņa tiek iekasēti 250 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, izpilddarbinieku komisijām, komunālajam un citiem dienestiem.

1.9. Par ielu, ietvju, parku, skvēru un citu koplietošanas objektu piegružošanu un zālāju postīšanu no iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem tiek iekasēti līdz 250 rubļiem, no privātpersonām — līdz 50 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, izpilddarbinieku komisijām, komunālajam un citiem dienestiem.

1.10. Par tīrumu un lauksaimniecībā izmantojamo zemi tīšu bojāšanu tiek iekasēti līdz 500 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām un attiecīgiem dienestiem.

1.11. Par katru strādājošo, kurš darba laikā vai darba vietā aizturēts ierēlībūšā stāvoklī, izņemot tos, kuri aizturēti pēc attiecīgā uzņēmuma administrācijas iniciatīvas, no iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem, kur strādā aizturētais, tiek iekasēti 100 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, rajona izpilddarbinieku nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.12. Par tirgošanu Preiļu rajona teritorijā bez vietējo TDP izpilddarbinieku izdotas atļaujas izņemot vietas, kur tas paredzēts, no kooperatīviem tiek iekasēti 30 — 50 rubļi, no privātpersonām — 10 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, rajona izpilddarbinieku nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.13. Par visa veida ceļazīmju, apstādījumu, puku dobiņu, komškrūmu un mazo arhitektūras formu tīšu bojāšanu no iestādēm, uzņēmumiem, organizācijām un privātpersonām tiek iekasēti 10 — 100 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, rajona izpilddarbinieku nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.14. Par sausās zāles dedzināšanu tiek iekasēti no 50 līdz 200 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, rajona izpilddarbinieku nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.15. Par nelikumīgu celtniecību no iestādēm, uzņēmumiem un organizācijām tiek iekasēti 100 — 500 rubļi, no privātpersonām — 30 — 100 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspekcijai, izpilddarbinieku komisijām un attiecīgiem dienestiem.

1.16. Par autotransporta līdzekļu un traktoru mazgāšanu vietās, kur tiek apdraudēta ūdenstilpņu tīrība, iekasēti 25 — 50 rubļus. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, sabiedriskajiem inspektoriem.

1.17. Par videofilmu maksas demonstrēšanu bez līguma ar kinodirekciju no privātpersonas vai iestādes, kuras telpās notiek demonstrēšana, tiek iekasēti 100 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, attiecīgiem dienestiem.

1.18. Par videofilmu demonstrēšanu neatbilstošā auditorijā demonstrētājs maksā soda naudas veidā līdz 100 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP izpilddarbinieku komisijām, iekšlietu nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.19. Par patvaļīgu zemes aizņemšanu sakņu un augļu dārzeņu ierīkošanai tiek uzlikts naudas sods no 10 līdz 100 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP izpilddarbinieku komisijām, iekšlietu nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

2. Naudas sods neatbrīvo no tiesīgo materiālo zaudējumu atlīdzināšanas.

2.1. Materiālus par konstatētajiem pārkāpumiem iesniedz attiecīgās teritorijas izpilddarbinieku nodaļai.

2.2. Izpilddarbinieku izskata iesniegtos materiālus un mēneša laikā pieņem lēmumu par naudas soda uzlikšanu.

## Atvērts LNKP konts

Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas pirmorganizācijas biedra naudas, kā arī visi, kas vēlas materiāli atbalstīt LNKP, savas brīvprātīgās iemaksas var pārskaitīt: Latvijas Neatkarīgās Komunistiskās partijas Preiļu rajona komitejai, konts Nr. 70027 Agrorūpnieciskās bankas Preiļu nodaļā.

cību no iestādēm, uzņēmumiem un organizācijām tiek iekasēti 100 — 500 rubļi, no privātpersonām — 30 — 100 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspekcijai, attiecīgiem dienestiem.

1.16. Par autotransporta līdzekļu un traktoru mazgāšanu vietās, kur tiek apdraudēta ūdenstilpņu tīrība, iekasēti 25 — 50 rubļus. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, sabiedriskajiem inspektoriem.

1.17. Par videofilmu maksas demonstrēšanu bez līguma ar kinodirekciju no privātpersonas vai iestādes, kuras telpās notiek demonstrēšana, tiek iekasēti 100 rubļi. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP komisijām, attiecīgiem dienestiem.

1.18. Par videofilmu demonstrēšanu neatbilstošā auditorijā demonstrētājs maksā soda naudas veidā līdz 100 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP izpilddarbinieku komisijām, iekšlietu nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

1.19. Par patvaļīgu zemes aizņemšanu sakņu un augļu dārzeņu ierīkošanai tiek uzlikts naudas sods no 10 līdz 100 rubļiem. Veikt pārbaudes ir tiesības TDP izpilddarbinieku komisijām, iekšlietu nodaļai, attiecīgiem dienestiem.

2. Naudas sods neatbrīvo no tiesīgo materiālo zaudējumu atlīdzināšanas.

2.1. Materiālus par konstatētajiem pārkāpumiem iesniedz attiecīgās teritorijas izpilddarbinieku nodaļai.

2.2. Izpilddarbinieku izskata iesniegtos materiālus un mēneša laikā pieņem lēmumu par naudas soda uzlikšanu.

2.3. 80 procenti iekasētās soda naudas paliek attiecīgās izpilddarbinieku komisijas ārsudzēta fondā. 10 procenti tiek pārskaitīti Preiļu rajona ārsudzēta fondā. Gadījumos, kas nav paredzēti 2.4. punktā, izpilddarbinieku komisijas ārsudzēta fondā paliek 90 procenti no iekasētās summas.

2.4. Atļaut no lēmuma 1.3., 1.4., 1.5., 1.9., 1.10., 1.11., 1.12., 1.13. un 1.15. punktos minētajām un iekasētajām soda naudas summām 10 procentus izmaksāt darbiniekiem, kuri konstatējuši pārkāpumu, neformāli materiālus un iesniegusi attiecīgiem izpilddarbinieku komisijām.

2.5. Rajona pilsētu un pagastu Tautas deputātu padomēm ir tiesības savā teritorijā papildināt šo lēmumu, informējot par to Preiļu rajona Tautas deputātu padomi.

2.6. Lēmums stājas spēkā attiecīgā pilsētā un pagastā pēc tā izskatīšanas un saskaņošanas vietējā Tautas deputātu padomē.

## Par nodevu iekasēšanu

Rajona Tautas deputātu padomes pēdējā sesijā pieņemts arī lēmums par nodevu iekasēšanu

no iestādēm, uzņēmumiem, organizācijām un privātpersonām.

1.1. Par atļaujas izsniegšanu tirdzniecībā, izņemot vietas, kur tā iepriekš atļauta ar vietējās izpilddarbinieku komisijas lēmumu, un tirgus teritorijās, no kooperatīviem un organizācijām tiek iekasēta nodeva 10 rubļi (vienreizēja atļauja), vai 50 rubļi (uz vienu

mēnesi), no privātpersonām — 3 rubļi (vienreizēja atļauja) vai 15 rubļi (uz vienu mēnesi).

1.2. Nodevu veidā iegūtos līdzekļus ieskaitīt vietējo izpilddarbinieku komisijas ārsudzēta fondā.

1.3. Vietējiem izpilddarbiniekiem

organizēt atļauju izsniegšanu un nodevu iekasēšanu.

1.4. Pilsētu un pagastu Tautas deputātu padomes var papildināt šo lēmumu, par to informējot Preiļu rajona Tautas deputātu padomi.



## Skolā — pirmo reizi

Katrī svētki allaž tiek gaidīti ar prieku, bet ja tie ir pirmie, tad to īpaši. Mūsu skolas skolēni klusajā pirmliedīņu nedēļā bija īpaši darbīgi. Un kā nu ne, skolā būs Lielīdīņām veltīta oļu izstāde!

Šāds pasākums, kā arī pati Lielīdīņu svētki šajā mums notika pirmo reizi. Tomēr redzējām, ka ļoti daudzi bērni prot glīti un īpatnēji krāsot olas. Skolas foajē mūsu acis priecēja Lielīdīņu dārzis. Kas gan te nebija. Ols dažādos toņos un rakstos, glītas svētku galda kompozīcijas. Un kur vēl Lielīdīņu zaki jaunāko klašu skolēnu zīmējumos un aplikācijās!

Svētku noskaņā 16. aprīlī savā skolā sagaidījām Jasmūižas folkloras ansambļa dziedātājas. Daudziem no mums tā bija pirmā nopietnā tikšanās ar tautasdziesmu.

Latgale, tās skaistums, cilvēks, darbs, Lielīdīņās — tas viss rada atbalsi dziesmās un dzejolos. Dziedātājas nevis vienkārši sastājas un dziedāja, bet mācīja un mudināja darboties līdzīri mūs. Daudzi atklājām sev agrāk nedzirdētas dziesmas, ieklausījāmies ticējumos un kopā ar skolotājiem izmēģinājām soli tautas rotāļos. Protams, neiztika arī bez oļu dāvināšanas.

Mēs, 5. un 6. klašu skolēni, sagatavojām nelielu pārsteigumu — tautasdziesmu kompozīciju par Lielīdīņām.

Paldies skolotājam Dignai Prodniecei un Jasmūižas folkloras ansambļa dalībniecēm par jaukajiem svētkiem!

Preiļu 1. vidusskolas 5. b klases skolēni un audzinātāja

ATTELA: jautra Lielīdīņu rotaļa.

J. SILICKA foto

## Neparasti ciemiņi

Nāc nākdama, Liela diena,  
Visi bērni Tevi gaida;  
Visi bērni Tevi gaida,  
Aiz vārtiem sasēduši.

(T. dz.)

Kāds prieks bija vērot, kā Preiļu dievnāmā otrajās Lielīdīņās uz dievkalpojumu ieradās neparasti ciemiņi — mūsu visjaunākā paau-

dze.

Pilsētas bērnudārza «Auseklītis» audzēkņi kopā ar savām audzinātājām un auklītēm klusi un organiski zēti ienāca dievnāmā. Mazie bija ļoti nopietni un uzvedās kārtīgi. Pēc dievkalpojuma viņi nostājās pret lielo altāri, kur deķāns A. Būdze bērņus sveica un pasniedza

katram pa krāsotai, svētītai oliņai. Pēc tam viņš noskaitīja lūgšanu un bērņus svētīja. Tad bērņi audzinātāju un auklīšu pavadībā devās uz Kristus kapa vietu. No tās atvadoties, viņi devās uz iezēju.

Daudzu vecāku cilvēku acis bija redzamas prieka asaras, jo 45

gadu laikā šis bija pirmais tāds notikums dievnāmā.

Priecājamies, ka atmoda sākusies ne tikai dabā, bet arī cilvēku dzīvē.

A. GBIBUSKA (Preiļos)

(Honorāru novēlu LTF.)

Redaktors PETERIS PIZELIS

## Rajona kinoteātros

«EZERZEME» Preiļos (tel.-automātiskais atbildētājs — 22013)

1. maijā — mākslas filma «Dandijs ar iesauku «Krokodils»» (pt.), (Austrālija)
2. un 3. maijā — mākslas filma «Krokodils» Dandijs—II (pt.), (Austrālija)
4. maijā — mākslas filma «Patiesi stāsts par kamēliju dāmu» (Francija)
5. maijā — mākslas filma «Delfīna kļiedziens» («Mosfilm»)
6. maijā — mākslas filma «Dzīvīte» (Rīgas st.) 1. un 2. sērija
7. maijā — mākslas filma «Mīlestība un baloži» («Mosfilm»)
8. maijā — mākslas filma «Aklās vistīņas» (Turcija)
9. maijā — mākslas filma «Leģenda par Narajamu» (Japāna), 1. un 2. sērija
10. maijā — mākslas filma «Kaķu slazds» (Ungārija, Kanāda, VFR)
11. maijā — mākslas filma «Esmu pret» (Polija)
12. un 13. maijā — mākslas filma «Lai atkal līst» (Indija) 1. un 2. sērija

«ATPŌTA» Līvānos (tel.-automātiskais atbildētājs — 43381)

1. maijā — mākslas filma «Išsavienojums» (pt.), (ASV)
2. maijā — mākslas filma «Spesartas pils spoki» (VFR)
3. maijā — mākslas filma «Apdedzinājies» (Odesas st.)
4. maijā — mākslas filma «Kārdinājums» («Lenfilm»)
5. un 6. maijā — mākslas filma «Dandijs ar iesauku «Krokodils»» (Austrālija)
7. un 8. maijā — mākslas filma «Krokodils» Dandijs—II (Austrālija)
9. maijā — mākslas filma «Patiesi stāsts par kamēliju dāmu» (Francija)
10. maijā — mākslas filma «Delfīna kļiedziens» («Mosfilm»)
11. maijā — mākslas filma «Dzīvīte» (Rīgas st.) 1. un 2. sērija
12. un 13. maijā — mākslas filma «Mīlestība un baloži» («Mosfilm»)
13. maijā — mākslas filma «Aklās vistīņas» (Turcija)

### PREIĻU PILSĒTAS IEDZIVOTĀJIEM

1990. gada 1. maijā plkst. 10.00 laukumā pie rajona izpildkomitejas notiks Pirmā Maija simtgadei veltīta manifestācija «Par brīvu un neatkarīgu Latviju!». Aicinām piedalīties visus pilsētas iedzīvotājus.

Pilsētas izpildkomiteja

### JEKABPILS 8. AUTOKOMBINĀTA PREIĻU FILIĀLEI

pastāvīgam darbam vajadzīgi

autoatslēdznieki,  
gāzes elektrometinātāji.  
Izziņas pa tālruni 22933 vai personīgi filiālē.

### SAGĀDES UN RAZOŠANAS APVIENĪBA

no šī gada 1. maija iepirks:  
bekona cūkgaļu (3,50 rubļi par kilogramu),  
galdā bietes (0,20 rubļi par kilogramu),  
svaigos kāpostus (0,50 rubļi par kilogramu).

### RAJONA IEDZIVOTĀJU ZINĀSANĀI!

Svētku un pirmssvētku dienās būs šāds veikalu darba laiks:

- rūpniecības preču veikali strādās: 28., 30. aprīlī — pilnu darba dienu, 29. aprīlis, 1., 2., 9. maijs — brīvdienas;
- apkalpošanas un pakalpojumu preču veikali strādās bez izmaiņām, izņemot 1., 9. maiju — brīvdienas;
- pārtikas preču veikali strādās bez izmaiņām, svētku dienās — 29. aprīlī, 1., 2., 9. maijā darba laiks kā svētdienās;

- stikla taras pieņemšanas punkti: 29. aprīlī, 1., 2., 9. maijā — brīvdienas;
  - Dzērienu veikals strādās: 28. aprīlī — no plkst. 14.00 līdz 19.00, 29., 30. aprīlī — no plkst. 11.00 līdz 19.00, 1., 2., 9. maijā — no plkst. 11.00 līdz 17.00.
- Maijā visi alkoholiskie dzērieni, izņemot vīnu un alu, tiks pārdoti tikai uz 1. un 2. talonu.

RAJONA PĀTĒRĒTAJU BIEDRĪBU SAVIENĪBAS VALDE

### REZEKNES RAJONA PADOMJU SAIMNIECĪBAS «GARKALNI» KLUBS

pieņem pieteikumus

● kultūrmasu pasākumu vadīšanai krievu un latviešu valodās, kas tiek rīkoti kultūras iestādēs.

● kā arī pasākumiem, ko rīko privātpersonas savā dzīvesvietā: darba un nacionālie svētki, profesiju svētki, deju vakari, sēru rituāli un citi.

Piedāvātajos pasākumos pēc pasūtītāja vēlēšanās var piedalīties viens vai vairāki mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi.

Apmaksa par pakalpojumiem ir uz līguma pamata (pārskaitījums vai skaidrā naudā, kā arī par ieejas biļetēm).

Adrese: pasta indekss 228120, Rēzeknes rajons, pasta nodaļa «Malta», padomju saimniecība «Garkalni».  
Tālruni: 41775, 41404, 41804.

Izsakām sirsnīgu pateicību LBKK kolektīvam par iedziļinātu un atsaucību, pavadot pēdējā gaitā mūsu mīlo brālī PĒTERI MUKTIŅU.

Māsa un brālī

Garu mūžu nodzīvoji,  
Daudz darbiņu padarīji,  
Lai nu viegli zemes mātē  
Pārklāj smilšu paladziņu.  
(T. dz.)

Izsakām dziļu līdzjūtību Monikai Gusārei, no TEVA uz mūžu atvadoties.

Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas kolektīvs

Mūsu plašās kopu druvās Bagāts vilņos vārpu klāsts,  
Savu daļu sūrā darba  
Devīs tur tavs mūža stāsts.  
(J. Sīrbārdis)

Izsakām dziļu līdzjūtību JAZEPA LAZDĀNA tuviniekiem viņa traģiskās nāves gadījumā.  
Mehānizatori

Vēl gribējās strādāt,  
Dzīvot un būt,  
Bet pēpeši nakts,  
Un saule jau zūd.

(M. Kempe)  
Skumstam kopā ar Pēteri Stuburu, BRĀĻI guldot smiltainē.

Kolhoza «Vārkava» kolektīvs

Skrieniet ātri, labie vēji,  
Sauciet tēti atpakaļ,  
Vēl vajag viņa roku,  
Viņa gudru padomiņu.  
(T. dz.)

Sērojam kopā ar Dīanu Stuburi, TĒTI smiltainē izvadot.  
Kolhoza «Vārkava» kolektīvs

Ilgus gadus dzīdri rīti  
Saucā darba dienu sākt,  
Bet nu zemes klēpī klusā  
Nogurušās rokas stāj.

(V. Rūja)  
Izsakām dziļu līdzjūtību IZIDORA ANCĀNA tuviniekiem, viņu smiltāajā izvadot.  
Kolhoza «Dzintars» kolektīvs

Kāds pārpratumš!  
Un neparasta steigai  
Vēl tik daudz rītausmās tev  
jāieskatās bil.  
(A. Vējāns)

Skumju brīdī esam kopā ar VITALIJA GRANČOVSKA piederīgajiem, viņu kapu kalnīnā izvadot.  
Kolhoza «Dzintars» kolektīvs

Nebūs man vairs tēva stāsta,  
Gaišo skatu, silto glāstu,  
Vienmēr iešu, mīlo tēt,  
Tavā kalnā ziedus sēt.

(J. Grots)  
Esam ar tevi, Jāni, lielajās  
bēdās, kad pēdējie ziedi gulst  
uz TEVA kapa.

Kolhoza «Dubna» soferi

Viss nepazūd, kad, tēti, kapu  
kalnā  
Pār tevi vēsas smilšu saujas krūt.  
Vēl paliek siltums, ko tu dzīvē  
devi,

Un kaut kur dziļi sirdī sāpes mīt.  
(A. Auziņš)

Izsakām līdzjūtību JAZEPA BULMEISTARA piederīgajiem, viņu kapu kalnīnā izvadot.

Padomju saimniecības «Rudzāti» administrācija, arodkomiteja

Lai tēva mila paliek dziļi sirdī  
Par avotu, kur mūžam spēku  
smeit.

(Z. Viļupe)

Izsakām līdzjūtību Pēterim Ancānam, TEVA smilšu kalnīnā pavadot.

Kolhoza «Dzintars» būvbrigādes kolektīvs

● LAIKRAKSTĀ PUBLICITĒIE MATERIĀLI NE VIENMĒR ATSPĒGULO REDAKCIJAS VIEDOKLI. PAR PERSONU VĀRDU UN UZVĀRDU, SKAITĻU UN FAKTU PAREIZĪBU ATBILD RAKSTU AUTORĪ.

● MŪSU ADRESE:

228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 4.

● REDAKCIJAS TĀLRUŅI: redaktors — 22059, redaktora vietniece, lauku dzīves un sporta nodaļas — 21759, redaktora vietniece izdevumam krievu valodā — 22154, atbildīgā sekretāre — 21996, sabiedriski politiskā nodaļa — 21769, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, vēstulju, skolu dzīves un jaunatnes nodaļa — 22203, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts «Novadnieks» iznāk kopš 1950. gada 29. marta otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Avīze» (Rīgā, K. Valdemāra ielā 105). Viena nosacītā iespaidloksne. Oīsetīspiedums.  
(«Новадніекс» («Земляк»). Газета Прейльського району на латышском языке.

Metiēns 14 099 eksemplāru (latviešu valodā — 10 123 eks., krievu valodā — 3 976 eks.).

Indekss 68169.  
Pas. 501.